
COD. PRATICA: 2023-001-1113  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1195         SEDUTA  DEL   15/11/2023 

 
OGGETTO: Legge regionale 3 agosto 2022, n. 14, “Istituzione della giornata regionale 

per la lotta alla droga” – Definizione della data di celebrazione per l’anno 
2024, delle iniziative da promuovere, delle modalità di intervento, dei 
soggetti da coinvolgere e destinazione delle risorse stanziate pari ad Euro 
10.000,00  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   11  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A - PROGETTO DIPENDO DA ME. 



COD. PRATICA: 2023-001-1113 

segue atto n. 1195  del 15/11/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge regionale 3 agosto 2022, 
n. 14, “Istituzione della giornata regionale per la lotta alla droga” – Definizione della data di 
celebrazione per l’anno 2024, delle iniziative da promuovere, delle modalità di intervento, dei 
soggetti da coinvolgere e destinazione delle risorse stanziate pari ad Euro 10.000,00” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
d) del visto di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Ragioneria allegato al presente atto 

come parte integrante e sostanziale; 
Vista la Legge regionale 3 agosto 2022, n. 14, “Istituzione della giornata regionale per la lotta alla 
droga”; 
Preso atto che: 
- ai sensi dell’art. 1 la giornata regionale per la lotta alla droga viene celebrata in una data da definire 

ogni anno con Deliberazione della Giunta regionale, in corrispondenza dell'anno scolastico, sentita 
la competente Commissione consiliare, quale giornata di informazione e sensibilizzazione 
dell'opinione pubblica per contrastare il traffico e il consumo delle sostanze illecite, stupefacenti e 
psicoattive, nell'ambito della quale porre particolare attenzione ai rischi per i giovani conseguenti 
all'assunzione di tutte le droghe, anche quelle definite impropriamente leggere; 

- ai sensi dell’art. 2 la Giunta regionale promuove iniziative volte alla prevenzione del consumo di 
sostanze stupefacenti e psicoattive e alla sensibilizzazione sulle forme di contrasto allo spaccio e al 
traffico illecito, nonché alla diffusione della cultura della legalità e alla consapevolezza dei danni e 
dei rischi, attraverso campagne di informazione, convegni, studi e dibattiti, avvalendosi tra gli altri, 
degli enti del Servizio Sanitario Regionale; 

- ai sensi dell’art. 3 la Giunta regionale con propria Deliberazione definisce le iniziative da 
promuovere, le modalità di intervento e i soggetti da coinvolgere; 

- ai sensi dell’art. 4 per l'attuazione della Legge è autorizzata la spesa annua di euro 10.000,00 alla 
Missione 13 "Tutela della salute", Programma 07 "Ulteriori spese in materia sanitaria", Titolo I 
"Spese correnti"; 

Vista la Legge regionale del 21 dicembre 2022, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la Legge regionale del 2 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la Deliberazione regionale 2 agosto 2023, n. 808 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011; 
Vista la Deliberazione regionale 2 agosto 2023, n. 809 di approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2023-2025 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011. 
Preso atto che con i soprarichiamati provvedimenti le risorse pari ad Euro 10.000,00 sono state 
stanziate nel Bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023 con riferimento al capitolo di spesa 
02479_S - Spese per interventi di cui all'art. 2 della Legge regionale 03/08/2022, n. 14 "Istituzione 
della giornata regionale per la lotta alla droga" - Trasferimenti correnti a amm.ni locali, rientrante nel 
Centro di responsabilità del Servizio “Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione 
socio-sanitaria; 
Considerato che un setting privilegiato per l’attuazione delle iniziative promosse dalla Legge 
regionale è senz’altro quello scolastico, che consente di avvicinare un gran numero di giovani in età 



COD. PRATICA: 2023-001-1113 

segue atto n. 1195  del 15/11/2023 3 

adolescenziale e pre-adolescenziale ed è oggetto di una serie di attività di promozione della salute di 
iniziativa delle Aziende USL sulla base di un proficuo rapporto di collaborazione con l’Ufficio scolastico 
regionale; 
Dato atto che le attività di sensibilizzazione e informazione nel setting scolastico sono infatti 
disciplinate dal “Protocollo d’intesa per la realizzazione di iniziative condivise volte alla promozione 
della salute nella popolazione scolastica” siglato tra la Regione Umbria e l’Ufficio scolastico regionale 
e approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 346 del 13.04.2022; 
Dato atto che il suddetto Protocollo ha stabilito di orientare gli interventi nel setting scolastico 
secondo l'approccio metodologico della progettazione partecipata tra mondo scolastico e mondo 
sanitario, quale strumento per il superamento della frammentazione degli interventi, nonché le 
metodologie basate su prove di efficacia (life skills ed educazione socio affettiva, programma 
unplugged, peer education) diversificate per fasce di età, per la promozione del benessere del 
bambino e dell'adolescente sia nel contesto scolastico che in quello di vita; 
Considerato che per l’anno scolastico 2022-2023 le attività relative al primo anno di realizzazione 
della giornata regionale contro la droga sono state affidate alla rete di promozione della Salute 
dell’Azienda USL Umbria n. 1 che ha assicurato il coinvolgimento della rete di promozione della salute 
dell’Azienda USL Umbria n. 2, si è avvalsa della collaborazione del Cersag (Centro regionale di Salute 
globale) istituito presso l’Azienda USL Umbria n.2 e, relativamente all’organizzazione della giornata 
finale, del coinvolgimento del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica; 
Dato atto che l’Azienda USL Umbria n. 1 ha presentato un Progetto esecutivo approvato con 
Deliberazione di Giunta regionale n. n. 1312 del 7.12.2022; 
Dato atto che il Progetto, successivamente denominato “#Healthinfluencer”, si è tradotto 
nell’emanazione di un bando aperto a tutte le scuole secondarie di secondo grado per la 
partecipazione ad un laboratorio di idee, nell’ambito del quale i ragazzi si sono dedicati ad 
approfondire i temi della promozione scolastica della salute e hanno realizzato spot video, prodotti 
multimediali, slogan etc… con riferimento alla tematica dei rischi connessi al consumo di sostanze. 
Tra i video presentati, ne sono stati selezionati quattro e i vincitori hanno avuto la possibilità di vivere 
un’esperienza di editing professionale presso le sale di produzione della Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica; i prodotti finali e sono stati diffusi nei canali di comunicazione utilizzati dai 
ragazzi e dalle istituzioni coinvolte.  
Dato atto che per l’anno scolastico 2022-2023 la giornata è stata celebrata il 18 maggio 2023 e in tale 
occasione si è tenuto un evento di sensibilizzazione presso la Scuola Umbra di Pubblica 
Amministrazione, finalizzato alla condivisione delle esperienze e alla premiazione dei progetti vincitori; 
Considerato che, poiché sia il percorso realizzato nelle istituzioni scolastiche sia la giornata del 18 
maggio sono state particolarmente apprezzate, anche dall’Ufficio scolastico regionale in qualità di 
portavoce delle scuole, si ritiene opportuno riproporre un modello analogo anche per l’anno scolastico 
2023-2024; 
Dato atto che a tal fine è stato richiesto all’Azienda USL Umbria n. 1 di presentare un progetto di 
sviluppo dell’iniziativa per il corrente anno scolastico; 
Richiamata la nota del 30.10.2023 con la quale all’Azienda USL Umbria n. 1 ha inoltrato il Progetto 
denominato “Dipendo da me”, di seguito allegato come parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
Dato atto che l’articolazione dell’iniziativa appare coerente con il mandato conferito alla Giunta 
dall’art.2 della Legge 14/2022; 
Ritenuto pertanto che le risorse finanziarie di cui all’art. 4 pari ad Euro 10.000,00 possano essere 
assegnate alla rete di promozione della salute dell’Azienda USL Umbria n. 1; 
Considerato che al fine di quanto previsto dall’art. 1, la Giunta propone che, con riferimento all’attuale 
anno scolastico, la giornata regionale per la lotta alla droga si tenga il giorno 16 maggio 2024 e 
sottopone tale proposta al parere della III Commissione consiliare; 
Precisato che la giornata che si svolgerà nel 2024, come per l’anno 2023, è solo l’evento conclusivo 
del percorso che si attiva a partire da subito, stante la necessità da parte della rete di promozione 
della salute aziendale di avviare immediatamente e necessariamente entro l’anno il coinvolgimento 
dell’area comunicazione, la progettazione esecutiva e l’avvio dell’eventuale affidamento esterno; 



COD. PRATICA: 2023-001-1113 

segue atto n. 1195  del 15/11/2023 4 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell'art. 26 comma 1 e comma 2 del D.Lgs. 33/2013; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di richiamare tutto quanto riportato in premessa; 
2) di prendere atto che la Legge regionale 3 agosto 2022, n. 14, “Istituzione della giornata regionale 

per la lotta alla droga” stabilisce che la giornata venga celebrata in una data da definire ogni anno 
con Deliberazione della Giunta regionale, in corrispondenza dell'anno scolastico, sentita la 
competente Commissione consiliare, quale giornata di informazione e sensibilizzazione 
dell'opinione pubblica per contrastare il traffico e il consumo delle sostanze illecite, stupefacenti e 
psicoattive, nell'ambito della quale porre particolare attenzione ai rischi per i giovani conseguenti 
all'assunzione di tutte le droghe, anche quelle definite impropriamente leggere; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 3, con propria Deliberazione la Giunta definisce le iniziative da 
promuovere, le modalità di intervento e i soggetti da coinvolgere avvalendosi tra gli altri, ai sensi 
dell’art. 2, degli enti del Servizio Sanitario Regionale e che ai sensi dell’art. 4 per l'attuazione della 
Legge è autorizzata la spesa annua di euro 10.000,00 alla Missione 13 "Tutela della salute", 
programma 07 "ulteriori spese in materia sanitaria", titolo I "spese correnti"; 

4) di dare atto che le risorse pari ad Euro 10.000,00 sono state stanziate nel Bilancio di previsione 
2023-2025 annualità 2023 con riferimento al capitolo di spesa 02479_S - Spese per interventi di cui 
all'art. 2 della Legge regionale 03/08/2022, n. 14 "Istituzione della giornata regionale per la lotta alla 
droga" - trasferimenti correnti a amm.ni locali; 

5) di dare atto che un setting privilegiato per l’attuazione delle iniziative promosse dalla Legge 
regionale è senz’altro quello scolastico, che consente di avvicinare un gran numero di giovani in età 
adolescenziale e pre-adolescenziale ed è oggetto di una serie di attività di promozione della salute 
di iniziativa delle Aziende USL sulla base di un proficuo rapporto di collaborazione con l’Ufficio 
scolastico regionale; 

6) di richiamare la nota del 30.10.2023 con la quale all’Azienda USL Umbria n. 1, su richiesta del 
Servizio ”Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione socio-sanitaria”, ha 
inoltrato il Progetto denominato “Dipendo da me”, di seguito allegato come parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 

7) di dare atto che l’articolazione dell’iniziativa appare coerente con il mandato conferito alla Giunta 
dall’art.2 della Legge 14/2022; 

8) di ritenere, pertanto, opportuno che le risorse finanziarie di cui all’art. 4 pari ad Euro 10.000,00 
possano essere assegnate alla rete di promozione della salute dell’Azienda USL Umbria n. 1; 

9) di precisare che la giornata che si svolgerà nel 2024, come per l’anno 2023, è solo l’evento 
conclusivo del percorso che si attiva a partire da subito, stante la necessità da parte della rete di 
promozione della salute aziendale di avviare immediatamente e necessariamente entro l’anno il 
coinvolgimento dell’area comunicazione, la progettazione esecutiva e l’avvio dell’eventuale 
affidamento esterno; 

10) di approvare pertanto il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1113 

segue atto n. 1195  del 15/11/2023 5 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2023 10.000,00 
2024  
2025  

TOTALE 10.000,00 
 

11) di procedere, pertanto, alla prenotazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 56 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 della somma complessiva di Euro 10.000,00 a favore del 
seguente soggetto creditore: 

• Azienda USL n. 1 
 

12) di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data da: 

• risorse autonome per Euro 10.000,00; 
 

13) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 10.000,00 in base alla 
seguente tabella: 

 

Soggetto 

creditore 
Esercizio 
registr. 

Esercizio 

imputaz. 
Capitolo 

spesa 
Importo 
imputato 

Centro di 
costo 

Codice 
Accertamento/ 
cronoprogam. 

(*) 

Capitolo 
entrata 

(*) 

U.S.L. UMBRIA 1 
VIA G. GUERRA 17/21 
 PERUGIA  PG 06127 
P.IVA: 03301860544 

2023 2023 02479_S 10.000,00 M130705 - - 

 

14) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire gli impegni è il seguente: 
U.1.04.01.02.011; 

• il codice COFOG al secondo livello è il seguente: 7.4; 
• Missione 13 – Programma 0.7; 
 

15) di incaricare il Servizio "Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione 
socio-sanitaria di espletare tutte le formalità previste per la commutazione della suddetta 
prenotazione di impegno e la liquidazione delle risorse finanziarie in argomento, previa 
presentazione di una progettazione di dettaglio, tramite successive determinazioni; 

 

16) di proporre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 della Legge 14/2022 che la giornata regionale 
per la lotta alla droga si tenga il giorno 16 maggio 2024; 

 

17) di sottoporre alla III Commissione Consiliare permanente la suddetta proposta per l’acquisizione 
del prescritto parere ai sensi dell'art. 30 del R.I. dell'Assemblea legislativa; 

 

18) di dare atto che il presente provvedimento e' soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26 comma 1 e comma 2 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1113 

segue atto n. 1195  del 15/11/2023 6 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Legge regionale 3 agosto 2022, n. 14, “Istituzione della giornata regionale per la lotta 

alla droga” – Definizione della data di celebrazione per l’anno 2024, delle iniziative 
da promuovere, delle modalità di intervento, dei soggetti da coinvolgere e 
destinazione delle risorse stanziate pari ad Euro 10.000,00 

 
La Legge regionale 3 agosto 2022, n. 14, istituisce la giornata regionale per la lotta alla droga, quale 
giornata di informazione e sensibilizzazione dell'opinione pubblica per contrastare il traffico e il 
consumo delle sostanze illecite, stupefacenti e psicoattive, nell'ambito della quale porre particolare 
attenzione ai rischi per i giovani conseguenti all'assunzione di tutte le droghe, anche quelle definite 
impropriamente leggere. 
Ai sensi dell’art. 1 si precisa che la giornata venga celebrata in una data da definire ogni anno con 
Deliberazione della Giunta regionale, in corrispondenza dell'anno scolastico, sentita la competente 
Commissione consiliare; ai sensi dell’art. 4 la suddetta Deliberazione, per l’anno scolastico in corso, 
deve essere adottata dalla Giunta entro novanta giorni dall'entrata in vigore della Legge. 
Ai sensi dell’art. 3, inoltre, la Giunta regionale con propria Deliberazione definisce le iniziative da 
promuovere, le modalità di intervento e i soggetti da coinvolgere; tali iniziative devono essere volte 
alla prevenzione del consumo di sostanze stupefacenti e psicoattive e alla sensibilizzazione sulle 
forme di contrasto allo spaccio e al traffico illecito, nonché alla diffusione della cultura della legalità e 
alla consapevolezza dei danni e dei rischi, attraverso campagne di informazione, convegni, studi e 
dibattiti, avvalendosi, tra gli altri, degli enti del Servizio Sanitario Regionale. 
Ai sensi dell’art. 4, infine, per l'attuazione della Legge è autorizzata la spesa annua di euro 10.000,00 
alla Missione 13 "Tutela della salute", Programma 07 "Ulteriori spese in materia sanitaria", Titolo I 
"Spese correnti" del Bilancio regionale di previsione 2022-2024. 
Con Deliberazione di Giunta regionale n. 930 del 13/09/2022 le risorse pari ad Euro 10.000,00 sono 
state stanziate nel Bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 nel capitolo di spesa 02479_S - 
Spese per interventi di cui all'art. 2 della Legge regionale 03/08/2022, n. 14 "Istituzione della giornata 
regionale per la lotta alla droga" - Trasferimenti correnti a amm.ni locali, rientrante nel Centro di 
responsabilità del Servizio “Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione 
socio-sanitaria”. 
Un setting privilegiato per l’attuazione delle iniziative promosse dalla Legge regionale è senz’altro 
quello scolastico, che consente di avvicinare un gran numero di giovani in età adolescenziale e 
pre-adolescenziale ed è oggetto di una serie di attività di promozione della salute di iniziativa delle 
Aziende USL sulla base di un proficuo rapporto di collaborazione con l’Ufficio scolastico regionale.  
Le attività di sensibilizzazione e informazione nel setting scolastico, infatti, sono disciplinate dal 
“Protocollo d’intesa per la realizzazione di iniziative condivise volte alla promozione della salute nella 
popolazione scolastica” siglato tra la Regione Umbria e l’Ufficio scolastico regionale e approvato con 
Deliberazione di Giunta regionale n. 346 del 13.04.2022. Il suddetto Protocollo ha stabilito di orientare 
gli interventi nel setting scolastico secondo l'approccio metodologico della progettazione partecipata 
tra mondo scolastico e mondo sanitario, quale strumento per il superamento della frammentazione 
degli interventi, nonché le metodologie basate su prove di efficacia (life skills ed educazione socio 
affettiva, programma unplugged, peer education) diversificate per fasce di età, per la promozione del 
benessere del bambino e dell'adolescente sia nel contesto scolastico che in quello di vita. 
Alla luce di questo quadro, per l’anno scolastico 2022-2023 le attività relative al primo anno di 
realizzazione della giornata regionale contro la droga sono state affidate alla rete di promozione della 
Salute dell’Azienda USL Umbria n. 1 che ha assicurato il coinvolgimento della rete di promozione della 
salute dell’Azienda USL Umbria n. 2, si è avvalsa della collaborazione del Cersag (Centro regionale di 
Salute globale) istituito presso l’Azienda USL Umbria n.2 e, relativamente all’organizzazione della 
giornata finale, del coinvolgimento del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica; 



COD. PRATICA: 2023-001-1113 

segue atto n. 1195  del 15/11/2023 7 

L’Azienda USL Umbria n. 1 ha presentato un Progetto esecutivo approvato con Deliberazione di 
Giunta regionale n. n. 1312 del 7.12.2022, denominato “#Healthinfluencer”, che si è tradotto 
nell’emanazione di un bando aperto a tutte le scuole secondarie di secondo grado per la 
partecipazione ad un laboratorio di idee, nell’ambito del quale i ragazzi si sono dedicati ad 
approfondire i temi della promozione scolastica della salute e hanno realizzato spot video, prodotti 
multimediali, slogan etc… con riferimento alla tematica dei rischi connessi al consumo di sostanze. 
Tra i video presentati, ne sono stati selezionati quattro e i vincitori hanno avuto la possibilità di vivere 
un’esperienza di editing professionale presso le sale di produzione della Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica; i prodotti finali e sono stati diffusi nei canali di comunicazione utilizzati dai 
ragazzi e dalle istituzioni coinvolte.  
Per l’anno scolastico 2022-2023 la giornata è stata celebrata il 18 maggio 2023 e in tale occasione si 
è tenuto un evento di sensibilizzazione presso la Scuola Umbra di Pubblica Amministrazione, 
finalizzato alla condivisione delle esperienze e alla premiazione dei progetti vincitori. Sia il percorso 
realizzato nelle istituzioni scolastiche sia la giornata del 18 maggio sono state particolarmente 
apprezzate, anche dall’Ufficio scolastico regionale in qualità di portavoce delle scuole e pertanto si 
ritiene opportuno riproporre un modello analogo anche per l’anno scolastico 2023-2024. 
A tal fine è stato richiesto all’Azienda USL Umbria n. 1 di presentare un progetto di sviluppo 
dell’iniziativa per il corrente anno scolastico, trasmesso con nota del 30.10.2023. Il Progetto 
denominato “Dipendo da me”, è di seguito allegato come parte integrante e sostanziale (Allegato A). 
L’articolazione dell’iniziativa appare coerente con il mandato conferito alla Giunta dall’art.2 della Legge 
14/2022 e pertanto si ritiene che le risorse finanziarie di cui all’art. 4 pari ad Euro 10.000,00 possano 
essere assegnate alla rete di promozione della salute dell’Azienda USL Umbria n. 1. 
Infine, al fine di quanto previsto dall’art. 1, la Giunta propone che, con riferimento all’attuale anno 
scolastico, la giornata regionale per la lotta alla droga si tenga il giorno 16 maggio 2024 e sottopone 
tale proposta al parere della III Commissione consiliare. 
Si precisa la giornata che si svolgerà nel 2024, come per l’anno 2023, è solo l’evento conclusivo del 
percorso che si attiva a partire da subito, stante la necessità da parte della rete di promozione della 
salute aziendale di avviare immediatamente e necessariamente entro l’anno il coinvolgimento 
dell’area comunicazione, la progettazione esecutiva e l’avvio dell’eventuale affidamento esterno. 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di richiamare tutto quanto riportato in premessa; 
2) di prendere atto che la Legge regionale 3 agosto 2022, n. 14, “Istituzione della giornata regionale 

per la lotta alla droga” stabilisce che la giornata venga celebrata in una data da definire ogni anno 
con Deliberazione della Giunta regionale, in corrispondenza dell'anno scolastico, sentita la 
competente Commissione consiliare, quale giornata di informazione e sensibilizzazione 
dell'opinione pubblica per contrastare il traffico e il consumo delle sostanze illecite, stupefacenti e 
psicoattive, nell'ambito della quale porre particolare attenzione ai rischi per i giovani conseguenti 
all'assunzione di tutte le droghe, anche quelle definite impropriamente leggere; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 3, con propria Deliberazione la Giunta definisce le iniziative da 
promuovere, le modalità di intervento e i soggetti da coinvolgere avvalendosi tra gli altri, ai sensi 
dell’art. 2, degli enti del Servizio Sanitario Regionale e che ai sensi dell’art. 4 per l'attuazione della 
Legge è autorizzata la spesa annua di euro 10.000,00 alla Missione 13 "Tutela della salute", 
programma 07 "ulteriori spese in materia sanitaria", titolo I "spese correnti"; 

4) di dare atto che le risorse pari ad Euro 10.000,00 sono state stanziate nel Bilancio di previsione 
2023-2025 annualità 2023 con riferimento al capitolo di spesa 02479_S - Spese per interventi di cui 
all'art. 2 della Legge regionale 03/08/2022, n. 14 "Istituzione della giornata regionale per la lotta alla 
droga" - trasferimenti correnti a amm.ni locali; 

5) di dare atto che un setting privilegiato per l’attuazione delle iniziative promosse dalla Legge 
regionale è senz’altro quello scolastico, che consente di avvicinare un gran numero di giovani in età 
adolescenziale e pre-adolescenziale ed è oggetto di una serie di attività di promozione della salute 



COD. PRATICA: 2023-001-1113 

segue atto n. 1195  del 15/11/2023 8 

di iniziativa delle Aziende USL sulla base di un proficuo rapporto di collaborazione con l’Ufficio 
scolastico regionale; 

6) di richiamare la nota del 30.10.2023 con la quale all’Azienda USL Umbria n. 1, su richiesta del 
Servizio ”Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione socio-sanitaria”, ha 
inoltrato il Progetto denominato “Dipendo da me”, di seguito allegato come parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 

7) di dare atto che l’articolazione dell’iniziativa appare coerente con il mandato conferito alla Giunta 
dall’art.2 della Legge 14/2022; 

8) di ritenere, pertanto, opportuno che le risorse finanziarie di cui all’art. 4 pari ad Euro 10.000,00 
possano essere assegnate alla rete di promozione della salute dell’Azienda USL Umbria n. 1; 

9) di precisare che la giornata che si svolgerà nel 2024, come per l’anno 2023, è solo l’evento 
conclusivo del percorso che si attiva a partire da subito, stante la necessità da parte della rete di 
promozione della salute aziendale di avviare immediatamente e necessariamente entro l’anno il 
coinvolgimento dell’area comunicazione, la progettazione esecutiva e l’avvio dell’eventuale 
affidamento esterno; 

10) di approvare pertanto il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2023 10.000,00 
2024  
2025  

TOTALE 10.000,00 
 

11) di procedere, pertanto, alla prenotazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 56 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 della somma complessiva di Euro 10.000,00 a favore del 
seguente soggetto creditore: 

• Azienda USL n. 1 
 

12) di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data da: 

• risorse autonome per Euro 10.000,00; 
 

13) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 10.000,00 in base alla 
seguente tabella: 

 

Soggetto 

creditore 
Esercizio 
registr. 

Esercizio 

imputaz. 
Capitolo 

spesa 
Importo 
imputato 

Centro di 
costo 

Codice 
Accertamento/ 
cronoprogam. 

(*) 

Capitolo 
entrata 

(*) 

U.S.L. UMBRIA 1 
VIA G. GUERRA 17/21 
 PERUGIA  PG 06127 
P.IVA: 03301860544 

2023 2023 02479_S 10.000,00 M130705 - - 

 

14) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire gli impegni è il seguente: 



COD. PRATICA: 2023-001-1113 

segue atto n. 1195  del 15/11/2023 9 

U.1.04.01.02.011; 
• il codice COFOG al secondo livello è il seguente: 7.4; 
• Missione 13 – Programma 0.7; 
 

15) di incaricare il Servizio "Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione 
socio-sanitaria di espletare tutte le formalità previste per la commutazione della suddetta 
prenotazione di impegno e la liquidazione delle risorse finanziarie in argomento, previa 
presentazione di una progettazione di dettaglio, tramite successive determinazioni; 

 

16) di proporre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 della Legge 14/2022 che la giornata regionale 
per la lotta alla droga si tenga il giorno 16 maggio 2024; 

 

17) di sottoporre alla III Commissione Consiliare permanente la suddetta proposta per l’acquisizione 
del prescritto parere ai sensi dell'art. 30 del R.I. dell'Assemblea legislativa; 

 

18) di dare atto che il presente provvedimento e' soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26 comma 1 e comma 2 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 30/10/2023 Il responsabile del procedimento 
Paola Casucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
il visto di regolarità contabile del Servizio Regionale allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale; 



COD. PRATICA: 2023-001-1113 

segue atto n. 1195  del 15/11/2023 10 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 06/11/2023 Il dirigente del Servizio 
Programmazione sanitaria, Assistenza 
territoriale, Integrazione socio-sanitaria 

 
Paola Casucci 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/11/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1113 

segue atto n. 1195  del 15/11/2023 11 

Perugia, lì 13/11/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


